

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Del 01 de enero 2024 al 30 de Abril de 2024**

*En miles de colones*

| Descripción   | Nota N°   | Ejercicio 2024        | Ejercicio 2023       |
|---|-----------|-----------------------|----------------------|
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>   |           |                       |                      |
| <b>Cobros</b>   | <b>77</b> | <b>60,015,216.99</b>  | <b>52,495,280.98</b> |
| Cobros por impuestos  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por contribuciones sociales  |           | 54,083,290.42         | 60,154,801.63        |
| Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario                                    |           | 5,709,951.38          | 845,816.44           |
| Cobros por ventas de inventarios, servicios y derechos administrativos  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por ingresos de la propiedad   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por transferencias   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por concesiones  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Otros cobros por actividades de operación   |           | 221,975.19            | 1,494,662.91         |
| <b>Pagos</b>  | <b>78</b> | <b>43,391,149.67</b>  | <b>40,251,309.68</b> |
| Pagos por beneficios al personal  |           | 20,643,251.34         | 20,565,728.78        |
| Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)  |           | 8,124,240.20          | 7,559,367.20         |
| Pagos por prestaciones de la seguridad social   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Pagos por otras transferencias  |           | 11,948,820.74         | 11,500,392.20        |
| Otros pagos por actividades de operación  |           | 2,674,837.39          | 625,821.50           |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>  |           | <b>16,624,067.32</b>  | <b>12,243,971.30</b> |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>   |           |                       |                      |
| <b>Cobros</b>   | <b>79</b> | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>          |
| Cobros por ventas de bienes distintos de inventarios  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por ventas y reembolso de inversiones patrimoniales  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por ventas y reembolso de inversiones en otros instrumentos financieros                                    |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por reembolsos de préstamos  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Otros cobros por actividades de inversión   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| <b>Pagos</b>  | <b>80</b> | <b>10,371,866.28</b>  | <b>9,945,563.41</b>  |
| Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios  |           | 1,791,065.13          | 832,032.97           |
| Pagos por adquisición de inversiones patrimoniales  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros  |           | 8,580,801.15          | 9,113,530.44         |
| Pagos por préstamos otorgados   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Otros pagos por actividades de inversión  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>  |           | <b>-10,371,866.28</b> | <b>-9,945,563.41</b> |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>  |           |                       |                      |
| <b>Cobros</b>   | <b>81</b> | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>          |
| Cobros por incrementos de capital y transferencias de capital   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Cobros por endeudamiento público  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Otros cobros por actividades de financiación  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| <b>Pagos</b>  | <b>82</b> | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>          |
| Pagos por disminuciones del patrimonio que no afectan resultados  |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Pagos por amortizaciones de endeudamiento público   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| Otros pagos por actividades de financiación   |           | 0.00                  | 0.00                 |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación</b>   |           | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>          |
| <b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades</b>               |           | <b>6,252,201.05</b>   | <b>2,298,407.89</b>  |
| <b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas</b> |           | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>          |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio</b>  |           | <b>11,738,851.09</b>  | <b>13,266,427.90</b> |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio</b>   | <b>83</b> | <b>17,991,052.14</b>  | <b>15,564,835.79</b> |

Firmado digitalmente  
 Marco Mora Escobar  
 Contador  
 Elaborado por:

Firmado digitalmente  
 Norbert García Céspedes  
 Director Administrativo-Financiero  
 Revisado por:

Firmado digitalmente  
 Juan Alfaro López  
 Máximo Jerarca  
 Aprobado por: